Ibn al-’Arabi (w. 638H) menyatakan
bahwa tasawuf sebagai berakhlak sesuai dengan akhlak Allah
swt.10 Namun beberapa pengertian yang berkembang dan sering
digunakan sebagai acuan adalah pengertian tasawuf menurut al-
Junaid al-Baghdadi (w. 297H/910M). Menurut “bapak tasawuf
moderat” ini tasawuf didefinisikan sebagai keberadaan bersama
Allah swt tanpa adanya penghubung.11 Baginya tasawuf berarti:

“membersihkan hati dari sifat yang menyamai binatang,
menekan sifat basyariyyah (kemanusian), menjauhi
hawa nafsu, memberikan tempat bagi sifat kerohanian,

Kalangan ahli sejarah menilai, bahwa kemunculan praktek
zuhud ini dianggap sebagai reaksi langsung atas kehidupan
kalangan istana Bani Ummayah45 yang dianggap menyimpang
terlalu dari ajaran nabi Muhammad saw dan para sahabatnya yang
penuh kesederhanaan.

Dari Madinah terdapat dua tokoh zuhud, yaitu Sa’id bin
Musayyab (w. 91H/710M) dan Hasan al-Bashri (w. 110H/729M).
Sa’id bin Musayyab adalah murid sekaligus menantu Abu
Hurairah (sahabat nabi salah seorang Ahl al-shuffah). Dalam
suatu riwayat disebutkan bahwa suatu kali ia ditawari sejumlah 35
ribu dirham uang perak. Ia menolak sembari berkata, “Aku tidak
membutuhkannya.

Hasan al-Bashri47 lahir di Madinah pada tahun 21 H/642M.
Ibunya adalah seorang budak bernama Ummu Salamah, salah
satu istri nabi Muhammad saw. Hasan al-Bashri tumbuh dalam
lingkungan yang salih dan orang-orang berilmu. Ia banyak belajar
dari ‘Ali bin Abi Thalib dan Huzhaifah bin al-Yaman.

Hasan al-Bashri membuka
talam itu, alangkah kagetnya ternyata berisi dua bola biji mata.
Pembantu itu berkata, “Beliau berpesan tidak ingin mempunyai
mata yang menyebabkan orang lain berdosa.” Mendengar ucapan
itu bergetarlah lutut Hasan al-Bashri, ia takut dan menyesal.

Adapun, zahid dari kalangan ahli Kufah adalah Sufyan
al-Tsauri (w. 161H/778M). Ia menjalani hidup dengan penuh
kesederhanaan, taat beragama, tawaddu’, dan menyarankan untuk
bersikap zuhud.

Sementara itu dari Balkhan ada Ibrahim bin Adam (w.
165/782). Ibrahim bin Adam adalah seorang pangeran muda yang
meninggalkan kemewahan istana, dan memilih hidup zuhud. Ia
tinggal di pedalaman padang pasir sembari bekerja sebagai tukang
kebun pada sebuah perkebunan kurma. Dari kerja buruhnya itu,
Ibrahim bin Adam membiayai hidupnya.

2.

Kebenaran mahabbah
merupakan setiap atom dari pecinta memberi kesaksian
pada intensitas Cintanya pada Allah. Di luar mahabbah
seperti ini membangun kerinduan (‘isyq), yang mana terus
menerus dan rindu akan Allah.

Mahabbah ini dipelopori oleh Rabi‘ah al-Adawiyyah (w.
185H/801M). Rabi‘ah—yang lahir di Basrah—ini bernama lengkap
Ummu al-Khair Rabi‘ah bin Ismail al-Adawiyyah al-Qissiyyah. Ia
pernah menjadi hamba sahaya. Ia menghabiskan malam-malamnya
untuk shalat dan berzikir. Suatu malam saat Rabi‘ah tengah
bermunajat pada Allah, tuannya melihat nyala lentera di atas
kepala Rabi‘ah.

Adapun
cinta rinduku keadaanku selalu mengingatMu. Cinta karena
Engkau berhak menerimanya adalah keadaanku yang tidak
melihat sesuatu sebelum melihatMu. Pujian untuk ini dan
itu bukanlah bagiku. Tetapi segala pujian hanya Untuk-Mu.54

Terhadap dua cinta itu al-Ghazali (w. 505H/ 1112M)
menuliskan, “Mungkin yang dimaksud dengan cinta rindu (al-
hubb al-hawā) ialah cinta kepada Allah swt karena kebaikan dan
karunia-Nya kepadanya. Adapun cinta kepada-Nya karena Dia
layak dicintai ialah cinta karena keindahan dan keagungan-Nya,

52 Usman Said, dkk., Ilmu Tasawuf, hlm. 22.

juga menguasai bahasa Suryani dan lukisan hyroclip. Dzunnun
al-Mishri yang dikenal sebagai “bapak teori ma’rifah” ini lahir di
Akhmim kawasan Mesir hulu pada tahun 214H/829M. Tokoh
lain yang mengembangkan ma’rifat adalah al-Junaid al-Bagdadi
(w. 297H/910M).

Dzunnun al-Mishri berpandangan bahwa para ulama
Hadis dan Fiqh yang memberikan ilmunya kepada masyarakat
sebagai sarana untuk menarik keduniaan dan obor bagi agama.63
Mungkin karena pandangannya itulah, respon masyarakat
dan ulama terhadap dirinya kurang simpatik.

Sementara itu tokoh lain yang mengembangkan ma’rifat
adalah al-Junaid (w. 297H/910 M). Al-Junaid—yang bernama
lengkap Abu al-Qasim al-Junaid bin Muhammad al-Junaid al-
Bagdadi—ini berasal dari Iran, dan lahir di Wihawand, anak
seorang pedagang kaca dan keponakan dari Sari al-Saqathi, kolega
dekat al-Muhasibi.

Di Baghdad al-Junaid belajar fiqh mazhab Syafi’i. Ia adalah
kemenakan seorang sufi dari Baghdad bernama Sari al-Saqathi (w.
253 H/ 867 M). Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan Sari ibn
al-Mugallis as-Saqathi, murid dari Ma‘ruf al-Kharqi. Ia merupakan
orang pertama Sufi Baghdad yang mengajarkan tentang kebenaran
mistis (the mystic truth) dan tauhid Sufi. Kebanyakan dari syaikh
sufi di Iraq adalah muridnya.

Ketika fajar menyingsing,
Sari mengutus muridnya untuk menyampaikan pesan kepada al-
Junaid. Bunyi pesan itu adalah:

”Engkau tak bakal berbicara kepada murid-muridmu
tatkala mereka mendesakmu untuk melakukan demikian,
dan engkau menolak perantaraan Syaikh-syaikh di

t.p., 1311H/ 1893/4), hlm. 156; lihat dalam Annemarie Schimmel, Dimensi
Mistik, hlm. 47.

76 Farid ad-Din Attar, Muslim Sainst and Mystics: Memorial of the Saints,
terj. A.J. Arberry (London, Boston and Henley: Routledge & Kegan Paul, 1979),
hlm.

saatnya diri yang mengenal kehilangan wujudnya dalam Wujud
Yang Dikenal, yang ada hanya Allah swt,84 dan itulah tauhid yang
sesungguhnya.

Ma’rifat al-Junaid ini kemudian dikembangkan oleh al-
Ghazali (w. 505H/ 1112M).85 Semula al-Ghazali adalah seorang
filosuf yang menekuni flsafat, ilmu kalam, fiqh, dan sebagainya.
Dari sejumlah ilmu yang ditekuninya ia tidak menemukan
kepuasan. Akhirnya masuklah ke dalam dunia sufi, dan
menemukan kepuasan.

Uraian pengertian fanā’ dan baqā’ keduanya merupakan
istilah teknis dalam tasawuf yang saling mengadakan satu sama lain
(proeksistensi), bahkan keduanya adalah kembar,107 laksana dua sisi
mata uang.108 Hal itu sebagaimana dikatakan oleh Ibn al-Qayyim
al-Jauziyyah (w. 751H/ 1350M) bahwa fanā’ yang terjadi pada
sufi ialah fanā’ syuhūdī (sirna dalam penyaksian) terhadap keesaan
Allah. Keadaan ini merupakan satu substansi yang mempunyai dua

104 Ibid.
105 Muhammad Abddul Haq Anshari, Merajut Tradisi Syari’ah, hlm. 47.
106 Khan Sahib Khaja Khan, Tasawuf: Apa dan Bagaimana, hlm.

Dan Serat Siti Jenar pun tampaknya dipengaruhi sangat
kuat dengan paham wahdat al-wujud tersebut, karena mengandung
paham ajaran wahdat al-wujuud yang dalam terminologi Jawa
dikenal dengan manunggaling kawula gusti.

Sebagian besar kalangan memahami bahwa pendiri paham
wahdat al-wujuud adalah Ibn al ‘Arabi atau Ibn al ‘Arabi (560
H/1164 - 638 H/1240 M). Meskipun Ibn al ‘Arabi tidak pernah
membuat istilah wahdat al-wujuud, tetapi karyanya yang berjudul al
Futuhat al Makkiyah dan Fushush al Hikam banyak mengungkapkan
paham tersebut.9 Sedangkan yang mempopulerkan istilah wahdat
al-wujuud itu sendiri adalah anak angkat sekaligus muridnya,
bernama Sadr al-Din al Qunawi (w. 673 H/1274 M).10

Namun demikian, kalangan para ahli tidak mempunyai
kesepakatam baku siapa yang pertama kali mencetuskan istilah
wahdat al-wujuud. Sebelum al Qunawi terdapat tokoh-tokoh yang
mempunyai pemikiran tentang wahdat al-wujuud. Tokoh-tokoh
yang pernah pula mempopulerkan pemikiran tersebut, adalah:
Ma’ruf al Kharkhi (w. 200 H/ 815 M), Abu al Abbas Qassab
(hidup abad 4 H/ 10 M) Khawaja Abdullah ( w. 491 H/ 1089
M), Abu Hamid al Ghazali (w.505 H/1111 M) dan ‘Ayn al Qudat
Hamadani (w.526 H/1132 M).11 Nampaknya, nama Ibn al ‘Arabi

9 Abdul Aziz Dahlan, “Tasawuf Samsuddin Sumatrani”, Desertasi
Doktoral Dalam Ilmu Agama Islam, (Jakarta: Perpustakaan IAIN Jakarta, 1992),
hlm.

(560 H/1164 - 638 H/1240 M) lebih mengemukakan sebagai
pencetus gagasan wahdat al-wujuud bila dibandingkan dengan
para penggagas lainnya.

Kembali pada Al Qunawi, dia menggunakan istilah wahdat
al-wujuud untuk menjelaskan bahwa ke-Esaan Tuhan, tidak
menolak keanekaan penampakan-Nya.

10 Bahkan fenomena zuhud ini menandai dimulainya
kehidupan sufi di kalangan umat Islam, terutama pada abad ke-1
dan ke-2 H. Kalangan muslim yang menjalani kehidupan zuhud
tersebar di sejumlah kota seperti Madinah, Kufah, Basra, Balkhan,
dan kawasan Mesir.

Dari Madinah terdapat dua tokoh zuhud, yaitu Sa’id bin
Musayyab (w. 91H/710M) dan Hasan al-Bashri (w. 110H/729M).
Sa’id bin Musayyab adalah murid sekaligus menantu Abu
Hurairah (sahabat nabi salah seorang Ahl ash-Shuffah). Dalam
suatu riwayat disebutkan bahwa suatu kali ia ditawari sejumlah
35 ribu dirham uang perak. Ia menolak sembari berkata, “Aku
tidak membutuhkannya.

Ketika
pelantikan Abdul Malik bin Marwan, Sa’id bin Musayyab tidak
mau membaitnya.

Adapun Hasan al-Bashri12 —yang lahir di Madinah dan lebih
dikenal sebagai zahid dari Basrah— menjalani hidup zuhud karena
takut (khauf) kepada azab Allah dan berharap (raja’) kepada rahmat
Allah. Hasan al-Bashri lahir di Madinah 21 H/642M. Ibunya
adalah seorang budak bernama Ummu Salamah, salah satu istri nabi
Muhammad saw. Hasan al-Bashri tumbuh dalam lingkungan yang salih
dan orang-orang berilmu. Ia banyak belajar dari ‘Ali bin Abi THalib
dan Hudzaifah bin al-Yaman. Ibid.

ma’rifah is a light which Allah casts into the heart of
whomsoever He Will. This is the true knowledge which come
through “unveiling” (kasyf ), “witnessing” (musyaahadah)

14 DZunnun al-Mishri yang dikenal sebagai “bapak teori ma’rifah” ini
lahir di Akhmim kawasan Mesir hulu pada tahun 214H/829M. Tokoh lain yang
mengembangkan ma’rifat adalah al-Junaid al-Bagdadi (w. 297H/910M).

Kata-kata
dan penglihatan mereka merupakan kata-kata dan penglihatan
Allah melalui lidah dan mata mereka. Dalam satu pernyataannya
Dzunnun al-Mishri mengatakan bahwa semakin dalam manusia
mengenal Tuhan, maka ia semakin lenyap dalam Zat-Nya.19

Tokoh lain yang mengembangkan ma’rifat adalah al-Junaid
(w. 297H/910 M). Al-Junaid—yang bernama lengkap Abu al-
Qasim al-Junaid bin Muhammad al-Junaid al-Bagdadi—ini berasal
dari Iran, dan lahir di Wihawand, anak seorang pedagang kaca
dan keponakan dari Sari as-Sarqati, kolega dekat al-Muhasibi. Di
Baghdad al-Junaid belajar fiqh mazhab Syafi’i. Ia adalah kemenakan
seorang sufi dari Baghdad bernama Sari as-Sarqathi (w. 253 H/
867 M). Nama lengkap pamannya adalah Abu al-Hasan Sari ibn
al-Mugallis as-Saqathi, murid dari Ma‘ruf al-Kharqi. Ia merupakan
orang pertama Sufi Baghdad yang mengajarkan tentang kebenaran
mistis (the mystic truth) dan tauhid Sufi. Kebanyakan dari syaikh
sufi di Iraq adalah muridnya.

kesufian hanya Engkau yang dicintai pernah dialami oleh Rabi‘ah
al-Adawiyyah (w. 185H/801M).

Mahabbah (rasa cinta, love, affection, attahment) merupakan
tingkatan rohani setelah zuhud. Mahabbah ini dipelopori oleh
Rabi‘ah al-Adawiyyah (w. 185H/801M). Rabi‘ah —yang lahir di
Basrah— ini bernama lengkap Ummu al-Khair Rabi‘ah bin Ismail
al-Adawiyyah al-Qissiyyah. Ia pernah menjadi hamba sahaya.
Ia menghabiskan malam-malamnya untuk shalat dan berzikir.
Suatu malam saat Rabi‘ah tengah bermunajat pada Allah, tuannya
melihat nyala lentera di atas kepala Rabi‘ah.

Bahkan ketika disinggung
bagaimana sikap cintanya kepada Rasulullah Saw., Rabi‘ah
menjawab, “inniy wa Allah ahabbuhu hubban jadiydan, walakin
hubb al-khaliq syagalaniy ‘an hubb al-makhluuq, sesungguhnya demi
Allah aku sangat mencintainya, tetapi kecintaan kepada Allah telah
melupakan aku dari mencintai makhluk.”25

Terhadap dua cinta itu al-Ghazali (w. 505H/ 1112M)
menuliskan, “Mungkin yang dimaksud dengan cinta rindu (al-

24 Usman Said, dkk., Ilmu Taswuf, hlm. 22.
25 Ibid., hlm. 31.